Thực tế, vào thời điểm này, nhà Minh
đang trong giai đoạn khủng hoảng
nặng nề và không còn khả năng gây
chiến với Đại Việt. Vì vậy, nhà Minh
buộc phải tiếp tục đàm phán với nhà
Lê.
Về phía nhà Lê, sau khi trở về kinh đô
và nhận thấy nhà Minh không thỏa
hiệp, không hội khám do thiếu người
vàng và ấn vàng, vào tháng 8 nhuận
năm Quang Hưng thứ 19 (1596), vua
Lê Thế Tông đã ra lệnh cho thợ “đúc
hai tượng người vàng và bạc, đều cao
1 thước 2 tấc, nặng 10 cân, lại đúc 2
đôi bình hoa bạc, 5 chiếc bình hương
nhỏ bằng bạc, lại sắm sẵn lụa thổ
quyền và các vật cống để phòng sang
sứ phương Bắc” (Ngô Sĩ Liên, 1998:
195).

Ngày 28
tháng 3 năm 1597, vua Lê Thế Tông
đích thân đốc suất Hữu tướng Hoàng
Đình Ái, Thái úy Nguyễn Hoàng,
Nguyễn Hữu Liêu, Thái phó Trịnh Đỗ
cùng 7-8 viên tả, hữu đô đốc và 5 vạn
binh tướng, đi cùng quan ủy nhiệm
của nhà Minh, Vương Kiến Lập, lên
Trấn Nam quan ở Lạng Sơn (Ngô Sĩ
Liên, 1998: 196).
Việc hội khám đã đạt được kết quả tốt
đẹp. Về sự kiện này Đại Việt sử ký
toàn thư viết: “Tháng 4 (Đinh Dậu
1597), ngày mồng 10, vua chỉnh đốn
binh tượng, qua cửa trấn Nam Giao,
cùng với quan nhà Minh là bọn Tả
giang tuần đạo án sát phó sứ Trần
Đôn Lâm và quan các phủ Tư Minh,
Thái Bình, các châu Long Châu, Bằng
Tường tỉnh Quảng Tây cử hành hội
khám. Trong lễ giao tiếp, hai bên đều
vui vẻ mừng nhau” (Ngô Sĩ Liên, 1998:
196).

Tán thành lời tâu của Tổng đốc
Lưỡng Quảng và của bộ Binh, ngày
17 tháng 10 năm Vạn Lịch 25 (1597),
vua Minh Thần Tông đã ban chiếu chỉ
như sau: “Lê Duy Đàm được ban
chức Đô thống sứ An Nam, nay soạn
sắc dụ, đúc ấn ban cho để cai trị một
phương, vĩnh viễn tuân theo Vương
hóa” (dẫn theo Hồ Bạch Thảo, 2010,
tập 3: 245-246).

Tháng 12 năm Quang Hưng thứ 21
(1598), Phùng Khắc Khoan về tới
Đông Đô. Nhà Minh cử viên quan ủy
nhiệm Vương Kiến Lập mang sắc thư
trao cho vua Lê Thế Tông, phong ông

NGUYỄN THỊ THU THỦY – QUAN HỆ BANG GIAO GIỮA NHÀ LÊ TRUNG HƯNG…7272

chức An Nam Đô thống sứ. Sự kiện
này đánh dấu việc thiết lập quan hệ
bang giao giữa nhà Lê Trung Hưng và
nhà Minh.

Giang Văn Minh (1582 - 1638) người
làng Kẻ Mía (nay là xã Mông Phụ, thị
xã Sơn Tây, Hà Nội).

Nguyễn Duy Hiểu (1602 - 1639) người
xã Yên Lãng, huyện Yên Lãng (nay là
tổ dân phố Đoàn Kết, thị trấn Thanh
Lãng, huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh
Phúc).
Năm Vĩnh Tộ thứ 9 (1628), đời vua Lê
Thần Tông, Giang Văn Minh đỗ Thám
hoa, Nguyễn Duy Hiểu đỗ Hoàng giáp.
Kỳ thi này không lấy Trạng nguyên, vì
vậy, Giang Văn Minh là người đỗ đầu.
Sách Đại Việt sử ký toàn thư chép:
“Tháng 2, thi Hội các sĩ nhân trong
nước. Lấy đỗ bọn Giang Văn Minh 18
người. Mùa Hạ, tháng 4, thi Đình.

Nguyễn
Duy Hiểu làm quan đến chức Thiêm
Đô ngự sử (Ngô Sĩ Liên, 1998: 233).
Năm 1637, Giang Văn Minh và
Nguyễn Duy Hiểu được cử làm Chánh
sứ cùng với 4 Phó sứ là Nguyễn
Quang Minh, Trần Nghi, Nguyễn Bình,
Thân Khuê đi sứ nhà Minh.
Về thời gian đi sứ, sách Đại Việt sử ký
toàn thư chép cụ thể: Đinh Sửu,
Dương Hòa năm thứ 3 (1637), “tháng
12, ngày 30, có nhật thực. Sai Chánh
sứ Nguyễn Duy Hiểu và Giang Văn
Minh, Phó sứ là bọn Nguyễn Quang
Minh, Trần Nghi, Nguyễn Bình, Thân
Khuê gồm 2 sứ bộ sang tuế cống nhà
Minh. Sai bọn Trần Hữu Lễ, Dương
Trí Trạch, Nguyễn Thọ Xuân, Phạm
Phúc Khánh, Nguyễn Quang Nhạc lên
cửa quan đợi mệnh” (Ngô Sĩ Liên,
1998: 236). Sách Đại Việt sử ký bản
kỷ tục biên lại cho biết: “Đinh Sửu,
[Dương Hoà] năm thứ 3 (1637),...
Tháng 3, sai sứ sang nhà Minh. Bọn
Nguyễn Duy Hiểu, Giang Văn Minh,
Nguyễn Quang Minh, Trần Nghi,
Nguyễn Bình, Thân Khuê sang cống
hàng năm và cầu phong” (Ngô Sĩ Liên,
1998: 339).
Phan Huy Chú (2007: 562) trong Lịch
triều hiến chương loại chí cũng cho
biết: “Thần Tông, năm Dương Hòa
thứ 3 (1637) (ngang với năm Sùng
Trinh thứ 10 nhà Minh), sai Nguyễn
Duy Hiểu, Giang Văn Minh, Nguyễn
Quang Minh, Trần Nghi sang Minh
cầu phong”. Ở một đoạn khác, sách

chép thêm: “Năm Dương Hòa thứ 3
(1637),… sai Nguyễn Duy Hiểu, Giang
Văn Minh, Trần Nghi, Nguyễn Bình,
Thân Lý sang Minh dâng lễ cống”
(Phan Huy Chú, 2007: 605).

Như vậy, về năm đi sứ của Nguyễn
Duy Hiểu và Giang Văn Minh, các bộ
sử trên chép thống nhất là năm
Dương Hòa thứ 3 (1637). Tuy nhiên,
ngày tháng cụ thể của chuyến đi sứ
này lại được chép ở hai thời điểm
khác nhau, tháng 3 và tháng 12 của
năm 1637. Vậy, sứ đoàn Nguyễn Duy
Hiểu thực sự khởi hành vào thời điểm
nào?

Về mặt sử liệu, Đại Việt sử ký bản kỷ
tục biên được soạn bởi Phạm Công
Trứ (1602 - 1675) – bạn đồng niên
(cùng sinh năm 1602), đồng khoa
(cùng đỗ Tiến sĩ năm 1628), làm quan
đồng triều với Nguyễn Duy Hiểu. Vì
vậy, ghi chép của Phạm Công Trứ có
thể chính xác hơn so với ghi chép của
Lê Hy – người chép lại sau này.

Hơn nữa, theo nghiên cứu của Ngạn
Xuyên Ngô Đức Thọ (2011: 85) về
mặt thiên văn, ngày 30 tháng 12 năm
Đinh Sửu (1637) là ngày không đẹp,
vì vừa là ngày “tuế tận” (ngày cùng
tháng tận cuối năm), có nhật thực. Đi
sứ là công việc quan trọng của triều
đình, có liên quan đến uy tín và vị thế
của Đại Việt. Việc lựa chọn thời gian
đi sứ sẽ được cân nhắc, lựa chọn kỹ
lưỡng.

Đại Việt thông sử
cũng chép: “Mùa thu năm ấy (tức năm
1639 – TG chú), vua sai viên Bội thì
quân mưu là Nguyễn Duy Thì [lên cửa
quan] đợi mệnh, nghênh tiếp sứ thần
là bọn Nguyễn Duy Hiểu trở về. Nghe
thấy bọn người được sai đi tiền trạm
của sứ đoàn Duy Hiểu nói, việc cầu

phong không thành” (Lê Quý Đôn,
1978: 389-390).
Sắc phong ngày 23 tháng Giêng
nhuận năm Dương Hòa thứ 6 (1640)
được khắc trong Văn bia Từ đường,
hiện còn lưu tại Phủ quan Thượng
Nguyễn Duy Thì, cho biết thông tin về
Chánh sứ Nguyễn Duy Hiểu như sau:
“Sắc cho: Tán trị công thần Đặc tiến
Kim tử Vinh lộc Đại phu, Ngự sử đài,
Thiêm Đô Ngự sử, Nghĩa Phú tử, Tá
trị Thượng khanh trung giai Nguyễn
Duy Hiểu vì việc

(2) Nhà Minh lo ngại sau khi nhà Lê Trung Hưng được sách phong là An
Nam quốc vương, nhà Minh sẽ khó mà chiếm thế chủ động trong việc xử lý các vấn đề về
An Nam.
(3) Long Vũ hay còn gọi là Minh Thiệu Tông (1602 - 1646, trị vì 1645 - 1646) tên thật là Chu
Duật Kiện, là một trong những vị vua của nhà Nam Minh, nổi dậy để chống lại nhà Thanh.
(4) Năm Hồng Vũ thứ 8 (1375), vua Trần Duệ Tông sai sứ sang triều Minh “xin cho biết kỳ
hạn tiến cống”, Chu Nguyên Chương đã ra lệnh dụ: “kể từ nay ba năm triều cống một lần”
(Hồ Bạch Thảo, 2010, tập 1: 151). Nhà Lê Sơ cũng theo lệ ba năm cống một lần. Lệ cống
này được duy trì đến năm Vạn Lịch thứ 12 (1584). Theo Lịch triều hiến chương loại chí, năm
1584, Mạc Mậu Hợp sai sứ thần Nguyễn Doãn Khâm, Nguyễn Năng Thuận sang cống nhà
Minh và đề nghị nhà Minh cho gộp cống hai kỳ làm một trong sáu năm. Nhà Minh đã đồng ý
và lệ “sáu năm một lần cống hai lễ” (lục niên lưỡng cống) bắt đầu được thực hiện từ năm
này” (Phan Huy Chú, 2007: 604).